za w całym dziele⁴⁵. Poza tym, sam Cycero w *de natura deorum* definiuje *iudicium de dolo malo* jako *everriculum malitiarum omnium*⁴⁶; on ma zatem świadomość, że jest to środek ogólny, mający za zadanie sankcjonowanie każdego zachowania nieuczciwego, miotły mającej sprzątać wszystkie nieprawidłowości z zakresu każdej dziedziny prawa.

Z drugiej strony, zbyt duży walor przypisywano innym słynnym definicjom podstępów zaproponowanym przez rzymskich jurystów⁴⁷: często usiłowano zmieścić każde konkretne zastosowanie *actio de dolo* w granicach, i tak zbyt wąskich, definicji, zapominając o ostrzeżeniu Javolenusa, według którego *omnis definitio in iure civili periculosa est: parum est enim, ut non subverti posset*⁴⁸.

⁴⁵ Por. L. SOLIDORO, 'Aliud est celare, aliud tacere' (Cic., *de off.* 3.12.52). *Proiezioni attuali di un antico dibattito sulla reticenza del venditore*, «AG» 227 (2007), s. 231 i n. Mówi o „scarsa affidabilità del contesto generale del terzo libro del *de officis*” M. TALAMANCA, *La 'bona fides'*, cit., s. 147.

⁴⁶ Cic., *de nat. deor.*, 3,30,74: ... *Inde illa actio „ope consilioque tuo furtum aio factum esse”*; *inde tot iudicia de fide mala, tutelae mandati, pro socio, fiduciae, reliqua, quae ex empto aut vendito aut conducto aut locato contra fidem fiunt, inde iudicium publicum rei privatae lege Plaetoria, inde everriculum malitiarum omnium, iudicium de dolo malo, quod C. Aquilius familiaris noster protulit; quem dolum idem Aquilius tum teneri putat, cum aliud sit simulatum, aliud actum.*

⁴⁷ Cic., *de off.*, 3,14,60: *Stomachari Canius, sed quid faceret? Nondum enim C. Aquilius, collega et familiaris meus, protulerat de dolo malo formulas; in quibus ipsis, cum ex eo quaereretur, quid esset dolus malus, respondebat, cum esset aliud simulatum, aliud actum. Hoc quidem sane luculente, ut ab homine perito definiendi. Ergo et Pythius et omnes aliud agentes, aliud simulantes perfidi, improbi, malitiosi. Nullum igitur eorum factum potest utile esse, cum sit tot vitiis inquinatum; Ulp. 11 ad ed. D. 4,3,1,2: *Dolum malum Servius quidem ita definiit machinationem quandam alterius decipiendi causa, cum aliud simulatur et aliud agitur. Labeo autem posse et sine simulatione id agi, ut quis circumveniat: posse et sine dolo malo aliud agi, aliud simulari, sicuti faciunt, qui per eiusmodi dissimulationem deserviant et tuentur vel sua vel aliena: itaque ipse sic definiit dolum malum esse omnem calliditatem fallaciam machinationem ad circumveniendum fallendum decipiendum alterum adhibitam. Labeonis definitio vera est. Na temat tych źródeł por. zwłaszcza E. CARCATERRA, 'Dolus bonus' / 'dolus malus'. *Esegesi di D. 4.3.1.2-3*, Napoli 1970.**